26  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.239 Segunda-feira, 26 DE MAIO DE 2025

Valor Unitário R$ 247,07
Valor Total R$ 370,60
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº. 186 de 22 de Maio de 2025
Considerando o disposto no Art.145 da Lei nº 5.810 /1994;
PAE 2025/2675232
Servidor (a): JOSÉ VIANA DA COSTA JUNIOR
Id. Funcional nº 55587526/2
Origem: Belém
Destinos: Capitão Poço
Objetivo: Fiscalizar obras de pavimentação na PA-253.
Período: 16 a 18/06/2025
Quantidade: 2,5
Valor Unitário R$ 247,07
Valor Total R$ 617,67
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1201654

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2025-GP DE 23 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH,
usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Es-
tatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de Nomeação
publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de 29 de abril de 2025.
R E S O L V E:
1º - REVOGAR os termos da PORTARIA N° 153/2024 de 31/10/2024,
publicada no DOE n° 36.020 de 06/11/2024, a contar do dia 23/05/2025,
que designou o servidor ELIVAL CAMPOS FAUSTINO, matrícula n°
8021252/1, Diretor de Gestão Portuária, como Ordenador de Despesas da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Dê-se ciência, revoga-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1201693
PORTARIA Nº 025/2025-GP DE 23 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19
do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de No-
meação publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de 29 de abril de 2025.
R E S O L V E:
1º - DESIGNAR o servidor VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, matrícula
n° 5661900/7, GERENTE, como Ordenador de Despesas da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, a contar do dia 23 de maio de
2025, bem como autorizá-lo a praticar os atos administrativos abaixo re-
lacionados:
I - acompanhar e encaminhar a SEPLAD a execução físico-financeira do
Plano Plurianual da Companhia;
II- autorizar a abertura de licitação;
III- designar servidor ou comissão para processamento e julgamento de
licitação;
IV- decidir recursos apresentados por licitantes;
V- homologar, anular ou revogar a licitação;
VI- reconhecer e ratificar a dispensa e a inexigibilidade de licitação;
VII- autorizar a realização e o pagamento de despesas e assinar contratos
administrativos para compras, obras, serviços e locação;
VIII- assinar notas de empenho;
IX- autorizar alteração de contrato, inclusive quanto à prorrogação de prazo;
X- autorizar a substituição, a liberação e a restituição da garantia dos contratos;
XI- autorizar a rescisão administrativa unilateral ou amigável de contrato;
XII- aplicar as penalidades de advertência, multa e suspensão temporária
para licitar e contratar a Administração;
XIII- solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e desbloquear senhas
bancárias;
XIV- efetuar movimentação de conta corrente, transferências, pagamen-
tos, e autorizar débitos relativos a operações desta Companhia, exceto por
meio eletrônico;
XV- aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de passagens e
pagamento de diárias;
XVI- assinar crachá funcional e autorizar a sua expedição;
XVII- expedir certidão ou declaração funcional;
XVIII- assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
XIX- constituir comissão de descarte de documentos e bens móveis inservíveis;
XX- assinar o certificado de registro de veículos – CRV e
XXI- assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de leilão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 23 de maio de 2025.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1201689

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°154/2025, publicada no DOE N° 36.232 do dia 20 de
MAIO de 2025, sob o número de protocolo 1199271 .
ONDE SE LÊ: I – matrícula nº 54180841/1 .
LEIA SE: matrícula nº 54180861/1 .
PORTARIA N°155/2025, publicada no DOE N° 36.232 do dia 20 de
MAIO de 2025, sob o número de protocolo 1199269 .
ONDE SE LÊ: I – matrícula nº 54180841/1 .
LEIA SE: matrícula nº 54180861/1

Protocolo: 1201457

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 07 de
maio de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
RESOLVE CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,WALDE-
MAR DE ABREU FRAZÃO NETO,Diretor de Controle Financeiro e Tarifário,
mat 5953703/2, R$ 864,75 de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Barcarena/PA, no período de 07 a 10/05/2025, com o objetivo
de realizar agenda institucional.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 136/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 07 de
maio de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
RESOLVE CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,GABRIEL
NEPOMUCENO BRITO FEIO,Controlador, mat 8002832/1,R$ 864,75 de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de
07 a 10/05/2025, com o objetivo de realizar agenda institucional.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 138/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 de
maio de 2025. O Coordenador Administrativo e Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e
meia) diárias, ao beneficiário,Fabrício Rodrigues da Costa, Diretor Geral,
mat 5981367-1,R$ 1.293,03 de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a BREJO GRANDE E CURIONÓPOLIS/PA/PA, no período de
08/05/2025 a 12/05/2025, com objetivo de participar das FESTIVIDADAS
DE ANIVERSÁRIO DAS CIDADES.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA.
PORTARIA Nº 139/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 de
maio de 2025. O Coordenador Administrativo e Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e
meia) diárias, ao beneficiário,Fabrício Rodrigues da Costa,Diretor Geral,
mat 5981367-1,R$ 1.293,03 de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a RENDENÇÃO/PA, no período de 15/05/2025 a 19/05/2025,
com objetivo de participar de AGENDA INSTITUCIONAL.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA.
PORTARIA Nº 140/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de
maio de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias ao beneficiário,Cân-
dido Rodrigues Monteiro,Motorista, mat 5432065/3,R$ R$ 617,67 de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/PA, no período de 07
à 09/05/2025, com o objetivo de ACOMPANHAR DIRETOR GERAL.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 141/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de
maio de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi-
ciário, Caroline Nazaré da Silva Carvalho,Asistente Administrativa., mat
54195912/1,R$1.111,82 de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a Barcarena/PA, no período de 12 à 16/05/2025, com o objetivo de
Realizar serviço da ARCON-PA, com o intuito de desempenhar funções ad-
ministrativas inerentes às atividades.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 142/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de maio
de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário,Aldenor de
Jesus Queiroz Júnior,Analista em Regulação, mat 5937126/2, R$ 617,67 de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no
período 19/05/2025 à 21/05/2025, com o objetivo de Vistoria Técnica Pre-
liminar dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário
do município de Bragança/PA, localizados na área urbana. A realização da
atividade visa atender a solicitação do Ministério Público do Estado do Pará,
referente ao processo de n° 2025/2567505. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.
PORTARIA Nº 143/2025 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de maio
de 2025. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Rodrigo
Magalhães Pessôa,Coordenador Técnico, mat 54182018/2, R$ 617,67 de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no
período 19/05/2025 à 21/05/2025, com o objetivo de Vistoria Técnica Pre-
liminar dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário
do município de Bragança/PA, localizados na área urbana. A realização da
atividade visa atender a solicitação do Ministério Público do Estado do Pará,
referente ao processo de n° 2025/2567505.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE FABRICIO RODRIGUES COSTA.